Mirante da Serra em, 27 de janeiro de 2026. 

Senhor Presidente, 

Senhoras e Senhores Vereadores, 

Submetemos à elevada apreciação dessa Egrégia Casa de Leis o anexo Projeto de 

Lei que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 314.200,00 

(trezentos e quatorze mil e duzentos reais). 

A propositura visa incluir no orçamento municipal recursos federais oriundos de 

Emenda Parlamentar (nº 43310007) , aprovada via Proposta de Equipamento nº 

06016618000125001 junto ao Ministério da Saúde. 

DA JUSTIFICATIVA 

O recurso destina-se especificamente à aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA, ESTADO DE 

RONDÔNIA, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito 

adicional especial proveniente de superávit financeiro na importância de R$ 314.200,00 

(trezentos e quatorze mil e duzentos reais) na unidade orçamentária a seguir, de acordo com o 

art. 43º da Lei nº 4.320/64, Lei Orçamentária Anual (Lei nº 1.556, de 18 de dezembro de 

2025), e cria o Projeto/10.302.0011.1004 – AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO A – 

PROPOSTA Nº 06016618000125001, distribuídos a seguinte dotação: